
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Αναγνώριση του «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ» νοσοκομείου 

ως κατάλληλου για τη διενέργεια πρακτικής 
Στερεοτακτικής Ακτινοχειρουργικής εντός Κε-
ντρικού Νευρικού Συστήματος, Στερεοτακτικής 
Ακτινοθεραπείας εντός Κεντρικού Νευρικού Συ-
στήματος και Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας 
Σώματος εκτός Κεντρικού Νευρικού Συστήματος   
με το σύστημα  Cyberknife.

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου 
Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης της 
πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης «Νταντάδες της 
Γειτονιάς» (Β’ 205).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/Γ.Π.οικ.65082	 (1)
Αναγνώριση του «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ» νοσοκομείου 
ως κατάλληλου για τη διενέργεια πρακτικής 
Στερεοτακτικής Ακτινοχειρουργικής εντός Κε-
ντρικού Νευρικού Συστήματος, Στερεοτακτικής 
Ακτινοθεραπείας εντός Κεντρικού Νευρικού Συ-
στήματος και Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας 
Σώματος εκτός Κεντρικού Νευρικού Συστήματος   
με το σύστημα  Cyberknife.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), όπως επαναφέρ-
θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 2 του ν. 1471/1984 «Για τη ρύθμιση θεμά-

των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, Αγροτικών Ιατρείων και 

Υγειονομικών Σταθμών και άλλων συναφών διατάξεων» 
(Α’ 112).

4. Το άρθρο 53 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 
Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).

5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκσυγ-
χρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, οργάνωση 
των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το φάρμακο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 165). 

6. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

8. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148). 

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπό στοιχεία Γ2α,β/οικ. 39090/18-07-2023 από-
φαση του Υφυπουργού Υγείας «Όροι προϋποθέσεις και 
ενδείξεις για τη διενέργεια της Στερεοτακτικής Ακτινο-
χειρουργικής Ακτινοθεραπείας σε ασθενείς με εντόπιση 
της Παθολογίας στο Κεντρικό Νευρικό Σύστημα (Κ.Ν.Σ.) 
και σε όργανα και ιστούς εκτός Κ.Ν.Σ. και αξιολόγηση 
Νοσοκομείων και Ιδιωτικών Κλινικών ως κατάλληλα για 
τη διενέργειά της» (Β’ 4633). 

11. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05-07-2024 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Υγείας «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής 
Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-
2ΛΝ).

12. Το υπό στοιχεία 101/22-01-2024 έγγραφο της ΕΦΟ-
ΡΕΙΑΣ ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ.

13. Την υπό στοιχεία 1346/04-10-2024 απόφαση της 
39ης/25-09-2024 (θέμα 56ο) Συνεδρίασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(Κε.Σ.Υ.) «Αξιολόγηση του “ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ” Νοσοκομείου για 
τη διενέργεια Στερεοτακτικής Ακτινοχειρουργικής εντός 
Κεντρικού Νευρικού Συστήματος, Στερεοτακτικής Ακτι-
νοθεραπείας εντός Κεντρικού Νευρικού Συστήματος και 
Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας Σώματος εκτός Κεντρι-
κού Νευρικού Συστήματος με το σύστημα Cyberknife», 
η οποία έγινε δεκτή από τον Υφυπουργό Υγείας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6985

74667



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74668 Τεύχος B’ 6985/19.12.2024

14. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 64835/17-12-2024 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση του «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟΥ» νοσοκομείου ως 
κατάλληλου για τη διενέργεια:

α) Πρακτικής Στερεοτακτικής Ακτινοχειρουργικής 
εντός Κεντρικού Νευρικού Συστήματος (Κ.Ν.Σ.) (Β1), με 
το σύστημα Cyberknife. Η ομάδα που θα διενεργεί την 
πρακτική αποτελείται από τους ιατρούς ΛΕΚΑ ΛΕΩΝΙΔΑ, 
Nευροχειρουργό, ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΝΑ, Aκτινοθεραπεύ-
τρια Oγκολόγο, τους Εμπειρογνώμονες Ιατρικής Φυσικής 
ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ και ΑΡΜΠΙΛΙΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ και 
τους Τεχνολόγους Ακτινοθεραπείας ΚΟΡΟΝΤΑΝΗ ΒΙΡΓΙ-
ΝΙΑ και ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟ ΝΙΚΟΛΑΟ.

β) Πρακτικής Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας εντός 
Κεντρικού Νευρικού Συστήματος (Κ.Ν.Σ.) (Β2), με το σύ-
στημα Cyberknife. Η ομάδα που θα διενεργεί την πρακτι-
κή αποτελείται από τους ιατρούς ΛΕΚΑ ΛΕΩΝΙΔΑ, Νευ-
ροχειρουργό, ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΗ ΑΝΝΑ, Ακτινοθεραπεύτρια 
Ογκολόγο, τους Εμπειρογνώμονες Ιατρικής Φυσικής 
ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ και ΑΡΜΠΙΛΙΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 
και τους Τεχνολόγους Ακτινοθεραπείας ΚΟΡΟΝΤΑΝΗ 
ΒΙΡΓΙΝΙΑ και ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟ ΝΙΚΟΛΑΟ, και 

γ) Πρακτικής Στερεοτακτικής Ακτινοθεραπείας Σώμα-
τος εκτός Κεντρικού Νευρικού Συστήματος (Κ.Ν.Σ.) (Β3), 
με το σύστημα Cyberknife. Η ομάδα που θα διενεργεί 
την πρακτική αποτελείται από την ιατρό, ΖΥΓΟΓΙΑΝΝΗ 
ΑΝΝΑ, Ακτινοθεραπεύτρια Ογκολόγο, Υπεύθυνη Μο-
νάδας Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας, τους Εμπειρο-
γνώμονες Ιατρικής Φυσικής ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 
και ΑΡΜΠΙΛΙΑ ΧΡΙΣΤΙΝΑ και τους Τεχνολόγους Ακτινο-
θεραπείας ΚΟΡΟΝΤΑΝΗ ΒΙΡΓΙΝΙΑ και ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟ 
ΝΙΚΟΛΑΟ, διότι πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις της 
υπό στοιχεία Γ2α,β/οικ. 39090/18-07-2023 απόφασης 
του Υφυπουργού Υγείας «Όροι προϋποθέσεις και εν-
δείξεις για τη διενέργεια της Στερεοτακτικής Ακτινοχει-
ρουργικής Ακτινοθεραπείας σε ασθενείς με εντόπιση 
της Παθολογίας στο Κεντρικό Νευρικό Σύστημα (Κ.Ν.Σ.) 
και σε όργανα και ιστούς εκτός Κ.Ν.Σ. και αξιολόγηση 
Νοσοκομείων και Ιδιωτικών Κλινικών ως κατάλληλα για 
τη διενέργειά της» (Β’ 4633).

Σε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων του φακέλου 
βάση του οποίου αξιολογήθηκε η καταλληλόλητα του 
εν λόγω Νοσοκομείου (π.χ. μεταβολή της στελέχωσης 
του προσωπικού, αλλαγή του βασικού εξοπλισμού κ.λπ.) 
και μέχρι την ολοκλήρωση της επαναξιολόγησης με την 
ισχύουσα διαδικασία, η διενέργεια των σχετικών Ακτινο-
θεραπευτικών πράξεων διακόπτεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ

Αριθμ. ΥΚΟΙΣΟ/7919	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασί-
ας τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώ-
ου Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης 
της πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης «Νταντά-
δες της Γειτονιάς» (Β’ 205).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - METANΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4837/2021 «Πρό-

ληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 
παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την 
αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 
και της υιοθεσίας, «Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 
Αναπηρία» και άλλες διατάξεις» (Α’ 178) και των άρθρων 
40 έως 45 του Μέρους Ε’ «Δράση Νταντάδες της Γειτο-
νιάς - Σήμα Διαφορετικότητας Διατάξεις Αρμοδιότητας 
Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Κατα-
πολέμησης της Φτώχειας» του ως άνω νόμου, 

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104), 

στ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74669Τεύχος B’ 6985/19.12.2024

η. του ν. 4314/2014 (Α’ 265) για τη διαχείριση, τον έλεγ-
χο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων «για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» ,

θ. του ν. 4914/2022 (Α΄ 61) για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 

ι. του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις 
(A΄ 154), 

ια. του π.δ. 29/1998 περί σύστασης Ανωνύμου Εταιρεί-
ας με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Έρευνας Τεχνολογίας 
Α.Ε.» (Α’ 34), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 308/2001 
(Α’  209), το π.δ.  145/2003 (Α’  121), τον ν.  2919/2001 
(Α’ 128), τον ν. 3438/2006 (Α’ 33), τον ν. 4115/2013 (Α’ 24) 
και την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) 
και όπως κωδικοποιήθηκε με την απόφαση της από 
09/09/2024 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 58) 
και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ την 25/09/2024 με Κωδικό 
Καταχώρισης 4459529, σύμφωνα με την από 25/09/2024 
και υπ’ αρ. 3381099 Ανακοίνωση Καταχώρισης του ΕΒΕΑ. 
εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης σύμφωνα με το π.δ. 81/2019 (Α’ 119), μετονομάζεται 
σε «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 
Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»,

ιβ. του Κωδικοποιημένου Καταστατικού της «Ελλη-
νικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Ε.Τ.Α.Α.) Α.Ε.», που δημοσιεύθηκε αρχικά στο Α.Ε. Ε.Π.Ε. 
1241/1985,

ιγ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ιδ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιε. του π.δ.40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιστ. του π.δ.106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ιζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιη. του π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιθ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών Υφυπουργών» (Α’ 130),

κ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

κα. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138),

κβ. της υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

κγ. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 

Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

κδ. της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

κε. της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 29.10.2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231),

κστ. της υπό στοιχεία C (2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 
20142020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001),

κζ. της υπ’  αρ. 97739/11-10-2022 απόφασης του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρ-
θρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμ-
ματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», η 
οποία μετονομάστηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 53684/
ΕΥΘΥ460/18.5.2015 (Β’  948) υπουργικής απόφασης 
(Β’ 5293),

κη. της υπό στοιχεία C (2022) 4464final/22-06-2022 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» του ΕΣΠΑ 2021-2027,

κθ. των υπ’ αρ. 1303/2013 και 1304/2013 Κανονισμών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου,

λ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021, 

λα. της με απ. C (2021) 5617 Εκτελεστικής απόφασης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκρι-
ση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική 
Δημοκρατία.

λβ. της υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
(Β’  5968) αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νο-
μιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμε-
νων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

λγ. Της υπό στοιχεία 114947/29-11-2022 απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132), 

λδ. της υπό στοιχεία 5483/20-01-2023 απόφασης «Δι-
αδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390),

2. Την υπ’ αρ. 61665/11-06-2019 εγκύκλιο της ΕΥΘΥ 
«Οδηγίες για τη δήλωση άμεσων δαπανών προσωπι-
κού σε συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του ΕΣΠΑ 2014-
2020, σύμφωνα με το άρθρο 12 της ΥΠΑΣΥΔ».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74670 Τεύχος B’ 6985/19.12.2024

3. Το έγγραφο Εξειδίκευση Εφαρμογής του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμι-
κού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» της 
36η Επιτροπής Παρακολούθησης όπως εγκρίθηκε στις 
19/06/2020 (υπ’ αρ. 3019/19.06.2020 απόφασης, Α.Δ.Α.: 
9Ν5Δ46ΜΤΛΡ-Α38).

4. Την υπ’  αρ. 127132/23-11-2021/Α.Δ.Α.: ΩΗ-
Ο846ΜΤΛΡ-ΘΟ5 (ΑΝΑΔ50) πρόσκληση «Πιλοτική εφαρ-
μογή της δράσης "Νταντάδες της γειτονιάς"» της Ε.Υ.Δ. 
του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευ-
ση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020» για την υποβολή 
προτάσεων πράξεων προς την Γενική Γραμματεία Δημο-
γραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 
Φύλων/Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

5. Την υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 
και Ασύλου και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου Επι-
μελητών και της διαδικασίας υλοποίησης της πιλοτι-
κής εφαρμογής της Δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς» 
(Β’ 205) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με α) την υπ’ αρ. 
106312/10.11.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου και 
Επικρατείας (Β 5826), β) την υπ’ αρ. 39265/12.04.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, 
Μετανάστευσης και Ασύλου και Επικρατείας (Β’ 2543), 
γ) την υπ’ αρ. 68578/24.07.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 
και Ασύλου, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης (Β’ 4703) και δ) την υπ’ αρ. 94721/ 
30-10-2023 απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 
Ασύλου, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (Β’ 6267).

8. Την υπ’ αρ. 36495/17-6-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Αικατερίνη 
Παπακώστα», (Β’ 3466).

9. Την υπ’ αρ. 1038/01-08-2024 κοινή υπουργική από-
φαση «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Ισό-
τητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 829).

10. Την υπ’ αρ. 4761/19-1-2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, «Καθορισμός 
δαπανών για τις οποίες ορίζει ο/η Υπουργός Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας ορίζει διατάκτη τον/την ίδιο/α 
ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, κα-
θορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για πληρωμές 
δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν δι-
οικητική υποστήριξη για θέματα διατάκτη» (Β’ 970).

11. Την υπ’ αρ. 76092/30-5-2024 (ΑΔΑ 6ΝΘΛΗ-ΗΧΠ) 
απόφαση της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Προγραμ-
μάτων Ε.Κ.Τ. «Ένταξη της Πράξης «Πιλοτική εφαρμογή 
της δράσης "Νταντάδες της γειτονιάς" (Μεταφερόμενη 
Πράξη της ΠΠ 2014-2020)», με κωδικό ΟΠΣ 6007000, 

στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή».

12. Την από 29-11-2024 υποβολή Τεχνικού Δελτίου 
Πράξης στο Ο.Π.Σ. με θέμα την τροποποίηση του χρο-
νοδιαγράμματος και του οικονομικού αντικειμένου της 
Πράξης «Πιλοτική εφαρμογή της δράσης "Νταντάδες της 
γειτονιάς" (Μεταφερόμενη Πράξη της ΠΠ 2014-2020)» 
με κωδικό ΟΠΣ 6007000.

13. Την υπ’ αρ. 7113/09-12-2024 εισήγηση της αρμό-
διας Διεύθυνσης της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη ύψους 2.403.880 
ευρώ σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και συ-
γκεκριμένα σε βάρος του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (Κωδικός 
ΟΠΣ 6007000-συγχρηματοδοτούμενη πράξη από το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
7704/17-12-2024 εισηγητική έκθεση Οικονομικών Επι-
πτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ
Η υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 (Β’ 205) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 
Ασύλου και Επικρατείας τροποποιείται ως εξής:

α) Η παρ. 1 του άρθρου 12 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η πιλοτική εφαρμογή της Δράσης παρατείνεται έως 

30.06.2025».
β) Η παρ. 3 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«Επιλέξιμες δαπάνες είναι όσες πραγματοποιούνται 

από τον Δικαιούχο και τους Συνδικαιούχους, σύμφω-
να με τους όρους της παρούσας και της Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος προς τους ωφελούμενους 
και αντιστοιχούν σε φυσικό αντικείμενο έως 30.06.2025.

Σε κάθε περίπτωση η επιλεξιμότητα των δαπανών για 
την πληρωμή των ωφελουμένων συνδέεται και με την εκ-
πλήρωση των ενεργειών του άρθρου 16 της παρούσας.»

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και	  
Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Μετανάστευσης και	 Υφυπουργός Κοινωνικής 
Ασύλου	 Συνοχής και  Οικογένειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ  
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 	 ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069851912240004*


		2024-12-20T07:54:31+0200




